ITE
M

1
2

3

P re feitura Munic1pa1 de •

CAMPO LARGO DO PIAUI
tafi«M)~MA.ISflAIAIJIO'

ESTADO DO PIAUÍ I ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LA GO DO PIAUI
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo outlook.com

CONTRATO N° 00112023 -ADESÃO.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 01.2009/2 22, REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 006/2022, REALIZAD PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS-PI

TERMO DE CONT

CELEBRAM O

TO QUE ENTRE SI
CÍPIO DE CAMPO

LARGO DO PIAUÍ I E A EMPRESA P H
MOURA MEND S COMBUSTÍVEIS
LTDA, PARA O FINS A QUE SE
DESTINAM.

O MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO D PIAUÍ - PI, por sua
Prefeitura Municipal, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o no 01.612.603/0001-07, com
sede na Rua João Pereira dos Santos, s/n, Centro, Cep: 64.1 8-000, Campo Largo do
Piauí - PI, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Jairo Soares Leitão,
denominado CONTRATANTE, e a empresa P H MOURA MENDES
COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ n° 44.303.977/0001-53 , !m sede na Rua Candido
Constância, s/n, C~ntro, Cep: .64.140-000, ~assa Senhora dos emédios- PI, Fone: ~86 )
99415-6355, E-matl: postopetxaonsr@gmatl.com, representa · a pelo Sr. Pedro Henrtque

I
Moura Mendes, portador do RG n° 2228311 SSP/PI e CPF no ~78 . 751.553-04 , doravante
denominada CONTRATADA, firmam o presente TERMO IDE CONTRA TO, que será
regido nos termos da Lei nº- 8.666, de 21.06.93 , suas alierações e demais normas
pertinentes, no que couber, em decorr~ncia da AD~SÃO aflÁta de Registro de Preços
n° 01.2009/2022, referente ao PREGAO ELETRONICO no 006/2022, realizado
pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHO DOS REMÉDIOS-PI,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento a aquisi ão de combustíveis para

atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Secrefrias, que fica fazendo parte
deste contrato, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUDA: DO VALOR E DO PAGAMEN O
2.1. O valor total deste Contrato é R$ 1.243.100,0 (Hum milhão, duzentos e

quarenta e três mil e cem reais), referentes aos seguintes f ens e valores:

ESPECIFICAÇÃO QTD VLR. UN I jr. VLR. TOTAL
(R$) (R$)

Óleo Diesel Comum 35.000 7,40 259.000,00

Óleo Diesel S-10 75.000 7,54 565.500,00

Gasolina Comum 70.000 5,98 418.600,00

Valor Total- R$ 1.243.100,00 (Hum milhão, duzentos e qua enta e três mil e cem reais)

Rua João Pere1ra dos Santos s/n- centro- CEP 64148-00()) - Campo Largo do Piauí- Pl

Pr~rvllura MuniCipal de

CAMPO LARGO DO PIAUi
"IM!IIO'IOCOIPMIIII$$O tW!ofllA.IAUtO'

....atol~IJ.UAO

ESTADO DO PIAUÍ ±
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO L GO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolarg @outlookcom

2.1.1. Estão inclusos nos preços todos os impostos e axas incidentes sobre a
prestação de serviço.

2.2. A CONTRATANTE efetuará o pagamento de acord com cada fornecimento,
mediante a apresentação da Nota Fiscal e atesto de r cebimento dos objetos
correspondentes, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento do objeto e
atesto da Nota Fiscal, nos termos da Cláusula Quarta deste co rato, para a consequente
aceitação e liquidação prevista na Lei nQ. 4.320/94. Eventuais de pesas bancárias correrão
a cargo da CONTRATADA.

2.3 O prazo de pagamento de que trata o item acima oderá ser postergado por
motivo de caso fortuito ou de força maior.

2. 4. Os pagamentos processados pela CONTRA' 1\NTE não i sentam a
CONTRATADA de suas obrigações e responsabilidades vinc; ladas ao fornecimento do
material, em especial àquelas relacionadas com a qualidade e garantia.

2.5. Na ocorrência de eventuais atrasos no pagamento evido pelo Poder Público,
e somente a este imputável, o valor deste será acrescido de p~rcela a ser calculada nos
termos e com base no índice previsto do art. 1 o -F, a Lei no 9.49 /97, e que substituirá tanto
a atualização monetária do pagamento atrasado quanto o juros, remuneratórios e
moratórios, porventura incidentes.

2.6. Entende-se por atraso imputável ao Poder Público para fins do ítem anterior,
o não pagamento do preço, conforme acordado neste instrum, nto contratual e desde que
admissível a divisão da prestação devida pelo contratado ef tantas quantas sejam o
fornecimento contratado, por mais de 30 (trinta) dias co ados do seu recebimento
devidamente atestado por servidor ou comissão responsável.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA EXECUÇÃO FINANCE
3.1 Os recursos para pagamento do objeto constante d presente contrato, correrão

por conta dos seguintes recursos financeiros: / Orçamento Geral do
Município/FPM/FMAS/FMS/FUNDEB/Outros; ELE:rvffiNT DE DESPESA: 33.90.30.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES
4.1. Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Efetuar o fornecimento contratado, no prazo de 05 (cinco) dias

corridos, contados da emissão de ordem de fornecimento;
b) Manter, durante o período de vigência, todas as condições de habilitação e

qualificação exigida no procedimento licitatório;
c) Aceitar, nas mesmas condições ora pactuadas, acr scimos ou supressões que se

fizerem necessários, no percentual de até 25% (vinte e cin o por cento) do valor deste
Contrato;

4.2. Constituem obrigações da CONTRATANTE:
a) exigir o cumprimento de todos os co promissos assumidos pela

CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
b) emitir a ordem de fornecimento dos itens obj o de contrato, assinada pela

autoridade competente;
c) efetuar pagamento à CONTRATADA de aco o com o fornecimento e os

termos estabelecidos neste Contrato;
d) fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato a vés do Setor Administrativo

Financeiro;

Rua João Pereira dos Santos s/n- centro- CEP 64148-00 -Campo largo do Piauí- Pl ~

Prefettura Munic•pal de

CAMPO LARGO DO PIAUÍ
1lf NeM) COW'IOISSO MAIS fRAIAl.MO'

AUM~lliiAU

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO L RGO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolarg @outlook.com

e) notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre "mperfeições, falhas ou
irregularidades constatadas na prestação do serviço, para que se am adotadas as medidas
corretivas necessárias;

CLÁUSULA QUINTA: DO FORNECIMENTO
5.1. No ato do fornecimento dos produtos serão verific das as condições cotadas

na proposta apresentada as quais deverão estar de plena confo idade com a mesma, sob
pena de não aceitação.

5.2. Caso a empresa vencedora não tenha condições d fornecer os produtos da
ordem de fornecimento, deverá enviar termo de desistência até o termino do prazo
estabelecido nos termos do item 4.1 do presente contrato.

5 .2.1. O não cumprimento do prazo estabelecido no i te anterior, a Administração
I Prefeitura Municipal de CAMPO LARGO DO PIAUÍ PI enviará o termo de
desclassificação, efetuando a prestação do serviço licitado com a próxima licitante
c1 assificada.

5.2.2. Dependendo o tipo de Processo licitatório (global ou por item) a
desclassificação ou desistência da empresa poderá ser total ou somente para os itens
constantes da ordem de fornecimento, conforme o caso.

5.2.3 . O recebimento do material solicitado será reali ado pela equipe de atesto
da Prefeitura Municipal de CAMPO LARGO DO PIAUÍ - I, e não estando estes em
conformidade com pedido solicitado, será feita a devol ção imediata a empresa
contratada.

5.2.3. Após realizada a devolução de produtos e desconformidade com a
licitação vigente, a empresa contratada deverá proceder a tr ca imediata dos produtos
corretos em conformidade com o pedido solicitado pela empr sa contratante.

CLÁUSULA SEXTA: DA ACEITAÇÃO E FISCALIZAÇ O
6.1. A fiscalização do cumprimento deste Contra o será feita por servidor

designado da Prefeitura Municipal de CAMPO LARGO DO IAUÍ - PI.
6.2. A fiscalização e aceitação de que trata esta Cláu ula não exclui nem reduz a

responsabilidade da CONTRATADA com relação aos itens ·omecidos.
6.3. Os itens fornecidos serão recebidos provisoriame te no prazo de até 02 (dois)

dias úteis, e definitivamente no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do atesto do
recebimento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA
7.1. Este Contrato terá vigência até 31112/2023, a patitir da data de sua assinatura,

ou ao término do fornecimento dos itens cotados, prevalec do o que ocorrer primeiro,
podendo, ainda, ser aditivado (valor), nos termos da Le · no 8.666/93 , por interesse
público.

CLÁUSULA OITAVA: DAS PENALIDADES
8.1. O não cumprimento do prazo estabelecido para prestação do serviço, sujeita

a CONTRATADA a multa de mora, no percentual de 0,5% cinco décimos por cento) ao
dia sobre o serviço não prestado, até o limite de 10% (dez p r cento) do valor do mesmo.

8.2. A aplicação da multa de mora estabelecida no · em anterior não impede que
a CONTRATANTE rescinda unilateralmente o contrato e a .li que as sanções previstas no
item 7.3 deste Contrato.

Rua João Pereira dos Santos s/n- centro- CEP 64148-000 Campo Largo do Piauí- Pl

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO L

F'•ele •lu•e Munic•pal d e CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
CA~~~~&~ui E-mail: prefeituramunicipaldecampolarg l@outlook.com

8.3. No caso de inexecução total ou parcial das 1ndições contratuais, a
CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, rescindir o contrato e, segundo a
gravidade da falta cometida, aplicar à CONTRATADA as segu· tes penalidades:

a) Advertência, em caso de atraso em até 05 (cinco) dias
b) Multa, no percentual de até 5% (cinco por cento) do v lor da respectiva Ordem

de Serviço, em caso de atraso de mais de 05 (cinco) dias;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e i pedimento de contratar

com a Prefeitura Municipal de CAMPO LARGO DO PIAUÍ - I, por prazo não superior
a 02 (dois) anos, inclusive em caso de inexecução total, se justificativa aceita pela
Administração. Será declarada suspensa de contratar com a dministração nos casos
previstos nos subitens seguintes, em caso de culpa;

d) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou té que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalida e, de acordo com o inciso
IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93, nos casos: j

I - Declarar-se-á inidôneo o contratado que, sem jus causa, não cumprir as
obrigações assumidas, praticando, a juízo da Administração, falta grave, revestida de
dolo.

li- Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha sofq~o condenação definitiva
por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

UI- Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha prat cado atos ilícitos visando
frustrar os objetivos da licitação;

IV - Declarar-se-á inidôneo o contratado que demonst e não possuir idoneidade
para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

8.3 .1. As penalidades cominadas nas alíneas "a" , "c" e "d" , supra, poderão ser
aplicadas cumulativamente com aquela prevista na alínea "b" o mesmo item.

8.4. O valor das multas aplicadas será descontado dos p gamentos eventualmente
devidos pela CONTRATANTE, quando for o caso, cobrado ju · cialmente.

8.5. As sanções somente poderão ser relevadas em razão de circunstâncias
excepcionais e as justificativas somente serão aceitas quand formuladas por escrito,
fundamentadas em fatos reais e comprováveis, a critério da utoridade competente da
CONTRATANTE, e, desde que formuladas no prazo máximr

1
de 3 (três) dias úteis da

data em que a CONTRATADA tomar ciência.
8.6. Para aplicação das penalidades previstas acima se á garantida defesa prévia

de 05 (cinco) dias úteis no caso de advertência, multa e susdensão, e de 10 (dez) dias
contados da abertura de vistas no caso de inidoneidade. ~

8.7. Quem, convocado dentro do prazo de validade da ua proposta, não celebrar
o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação fal a exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não man ·ver a proposta, falhar ou
fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inldôneo ou cometer fraude
fiscal , ficará impedido de licitar e contratar com a União, E tados, Distrito Federal ou
Municípios e, será descredenciado nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que
se refere o inciso XIV do art. 4o desta Lei , pelo prazo de até 5 ~cinco) anos, sem prejuízo
das multas previstas em edital e no contrato e das demais corriinações legais, nos termos
do art. 7° da Lei n° 10.520/2002.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO
9.1. Constituem motivos de rescisão do contrato:

Rua João Pereira dos Santos s/n- centro- CEP 64148-000- C mpo Largo do Piauí- Pl

Pre fe itura Munie~pal d e

CAMPO LARGO DO PIAUÍ
1IIIIJIIIO CClll'tiOIIISSQIIU,II~

- .l.....ai .. UI'IO

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO L RGO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolarg

a) O não cumprimento de cláusulas, especificações ou prazos estabelecidos no
termo de contrato;

b) O cumprimento irregular de cláusulas, especificaçõe ou prazos estabelecidos
no termo de contrato;

c) A lentidão no cumprimento do contrato, levando o CONTRATANTE a
comprovar a impossibilidade da prestação do serviço, no prazo stipulado;

d) O atraso injustificado no fornecimento dos itens, quJ importe em prejuízo da
CONTRATADA superior a 50% ( cinquenta por cento) do valoJ contratado;

e) A subcontratação total ou parcial do objeto, assoe ação da contratada com
outrem, a cessão ou transferência total ou parcial das obrigaçõe contraídas, bem como a
fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA que afetem a oa execução do contrato,
sem prévio conhecimento e expressa autorização da CONTRA ANTE.

f) O desatendimento das determinações regulares da co issão fiscalizadora, assim
como de seus superiores;

g) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, uperior a 03 (três) vezes,
anotadas em registro próprio, pelo representante da CONTRA ANTE designado para o
acompanhamento e fiscalização deste contrato;

h) A alteração social ou modificação da finalid de ou da estrutura da
CONTRATADA, que prejudique a execução deste Contrato;

i) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento,
justificadas e determinadas pela máxima autoridade da . sfera administrativa do
CONTRATANTE, e exaradas no processo administrativo a qu se refere este Contrato;

j) A supressão, por parte da CONTRATANTE, do fo ecimento dos produtos,
acarretando modificação do valor inicial do contrato, além do li ite de 25% (vinte e cinco
por cento), salvo as supressões resultantes de acordo celebrad s entre as partes;

k) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de c lamidade pública, grave
perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetida suspensões que totalizem
o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigató ·o de indenizações pelas
sucessivas e contratualmente imprevistas, desmobilizações e mobilizações e outras
previstas, assegurado à CONTRATADA, nesses casos, o direi o de optar pela suspensão
do cumprimento das obrigações assumidas até que seja norma izada a situação;

1) A ocorrência de "caso fortuito" ou "força maior", egularmente comprovada,
impeditiva da execução deste Contrato;

m) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 7 da Lei nQ 8.666/93 , sem
prejuízo das sanções penais cabíveis.

9.2. A rescisão deste Contrato poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da TANTE, nos casos

especificados nas alíneas "a", "h" e "m" do subitem 9.1 deste ontrato;
b) Amigável , por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a

CONTRAI ANTE;
c) Judicial, nos termos da legislação processual.
9.3. A rescisão do Contrato obedecerá ao que preceit mos artigos 79 e 80, da

Lei nQ 8.666/93 .
9.4. Os direitos da Administração Pública serão ~ econhecidos, em caso de

rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666/93 .

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICAÇÃO

Rua João Pereira dos Santos s/n- centro - CEP 64148-000 - ampo Largo do Piauí- Pl

P refeitura Muntopal de

CAMPO LARGO DO PIAUÍ
WNOW~IWSru.&AUIO'

ADfoiJNII'Ot .. tiJ.o

ESTADO DO PIAUÍ j
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO L RGO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolarg

1 0.1 . O extrato deste instrumento será publicado no Diári 1 Oficial dos Municípios,
até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO
11 .1. Para dirimir as questões oriundas deste Contrato, compete o F oro da Justiça

Comum de Porto - PI, com exclusão de qualquer outro, por mai privilegiado que seja.

11 .2. Para firmeza e como prova de haverem entre si, jus se acordados, é lavrado
o Contrato em 03 (três) vias de igual teor e valia, assinadas pe s partes e por 02 (duas)
testemunhas.

11.3. Os casos omissos serão resolvidos nos termos da 1 ei n2 8.666/93, Decreto
Estadual n° 11 .346/2004 e Lei n° 10.520/2002.

Testemunhas:

I

CPF:
RG:

2-

CPF:
RG:

CAMPO LARGO DO PIAUÍ (PI), 03 de feverei o de 2023 .

1

I

') \ ;1
I I I

I I I
/ ' r __

Jairo Soares Leitão

Prefeito Municipal de Campo Largo do Pi uí- PI

CONTRATANTE

f!L ~~~~ M~ h .)
P H MOURA MENDES COMBUSTÍVEIS LTDA

CONTRATADA

Rua João Pereira dos Santos s/n - centro - CEP 64148-000 - campo largo do Piauí - Pl